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INTRODUCCIÓN

El cáncer es una de las principales causas de

muerte alrededor del mundo y se espera que su

incidencia aumente en los próximos años.

Igualmente, en Panamá el cáncer ocupa uno de los

primeros lugares de la mortalidad y su tratamiento

farmacológico representa el mayor gasto en

medicamentos en el sector público.

OBJETIVO

Desarrollar un sistema de información del gasto en

medicamentos antineoplásicos en el sector público

de salud de Panamá que contribuya a mejorar su

acceso y disponibilidad.

METODOLOGÍA

El sistema de información compiló el gasto y

clasificó los medicamentos de las instituciones del

Ministerio de Salud y el Seguro Social de acuerdo

la Anatomical, Therapeutic, Chemical

Classification System (ATC). La base de datos para

la mortalidad de cáncer fue proporcionada por el

Instituto Nacional de Estadísticas y para incidencia,

del Registro Nacional de Cáncer. Para el análisis de

regresión y cálculo de tendencias de cáncer se

utilizó el software estadístico Joinpoint Regression

Analysis 4.0.4.

RESULTADOS

El tipo de cáncer que muestra una tendencia

creciente en incidencia y mortalidad es el de mama

femenino. El total de gasto público en

medicamentos antineoplásicos fue de B/.

190,948,98.00 en el periodo de estudio. El gasto se

incrementó un 42% y fue mayor en la CSS con un

77%. Los medicamentos que representaron la

mayor porción del gasto fueron trastuzumab con

B/. 5,067,150. en el MINSA y rituximab con B/.

22,363,840. en la CSS.

CONCLUSIONES

El Instituto Oncológico Nacional regentado por

(MINSA) y el Complejo Hospitalario

Metropolitano de Especialidades de la CSS, son los

hospitales nacionales que mayormente atienden y

brindan tratamiento a los pacientes con cáncer en el

ámbito nacional. Es necesario contar con un

sistema integral de información del gasto que

permita apoyar la adquisición de los medicamentos

antineoplásicos para un mejor análisis costo

beneficio, que contribuya a mejorar el acceso a

medicamentos antineoplásicos.

Beatriz Gomez1, Zila Samaniego2, Víctor Herrera1, Cecilio Niño1, Gladys Higuera 2, Michael Politis1

Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud 1. Ministerio de Salud 2

8 6 4 2 0 2 4 6 8 10

Tumor maligno de otras partes y de las no especificadas del…

Tumor maligno del cuello uterino

Mieloma múltiple y tumores malignos de células plasmáticas

Tumor maligno de la laringe

Tumor maligno del esofago

Tumores malignos del labio, de la cavidad bucal y de la faringe

Tumor maligno de las meninges, del encéfalo y de otras partes…

Tumor maligno del higado y de las vias biliares

Tumor maligno del pancreas

Leucemia

Tumor maligno del colon, del recto y del ano

Tumor maligno de la prostata

Tumor maligno del estomago

Tumor maligno de la traquea, bronquios y pulmon

Tumor maligno de la mama

Tumor maligno del ovario

femenino

masculino

40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

PROSTATA

PIEL

ESTOMAGO

TRAQUEA, BRONQUIOS Y PULMÓN

COLON, RECTO, ANO Y DEL CONDUCTO ANAL

HÍGADO Y DE LAS VIAS BILIARES INTRAHEPATICAS

ENCÉFALO

LARINGE

PÁNCREAS

ESÓFAGO

VESÍCULA BILIAR

MAMA

CUELLO DEL ÚTERO

CUERPO DEL ÚTERO

OVARIO

Distribucion por tasas de incidencia de los tipos de cáncer mas 

comunes por sexo. Año:2000-2009

femenino

masculno

Tasa ajustada de mortalidad de tumores malignos en Panamá 

(CIE/10: C00 – C97) según Provincia. 

2001- 2011

27.2 31.8
45.8

56.6 57.7 63.7 65.8
75.6 76.1 81.6

0

20

40

60

80

100

COMARCA DARIEN LOS SANTOS COCLE VERAGUAS HERRERA CHIRIQUI PANAMA BOCAS DEL
TORO

COLON

T
a
s
a

p
o

r
1
0
0
,0

0
0
 h

a
b

.

Provincias

Tasa Promedio: 58.19 × 100 000 

0.00

100,000,000.00

200,000,000.00

300,000,000.00

400,000,000.00

500,000,000.00

600,000,000.00

700,000,000.00

800,000,000.00

900,000,000.00

1,000,000,000.00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 TOTAL

25 34
51 56

72 72

312

76 71
87 94

104

152

585

101 105

138 150
176

225

897

G
a
s
to

 (
U

S
D

)

Años

Gasto global en las instituciones públicas de salud (MINSA- CSS) 

Panamá. 2007- 2012

MINSA

CSS

TOTAL

0.00

5,000,000.00

10,000,000.00

15,000,000.00

20,000,000.00

25,000,000.00

Monto Total (B/)

23.9

18.4

17.2

13.6

11.9 11.8

9.8 9.7
9.3 9.2

6.0 5.8 5.7

4.7

3.7

1.5

730

RITUXIMAB

IMATINIB 400 MG

MICOFELANATO MOFETIL

BICALUTAMIDA

INTERFERON BETA 1B

ETANERCEPT

TRASTUZUMAB

LEUPROLIDE

BORTEZOMIB

INTERFERON BETA 1A

SIRULIMUS

IMATINIB 100 MG

LEFLUNOMIDA

DOCETAXEL

CAPECITABINA

CETUXIMAB

FACTOR ESTIMULANTE DE
COLONIAS

Gasto en medicamentos antineoplásicos adquiridos por las 

instituciones de salud en Panamá (ION-CSS).2006-2012

Gasto en medicamentos en el sector público, según grupo 

farmacológico. Año 2007-2012.

Distribución por Tasas de Mortalidad de los Tipos de Cáncer mas Comunes 

por Género. Año:1998-2011


